Succedanea quidam admittenda.

Siquidem ſi ſecus de hac re diſſerit libro primo de antidotiſ, ubi ſic inquit, Quod ad caſſiam uerò attinet, ea me commemorare nunc opus eſt, que in multis de medicina libris ſcripta ſunt, duplicem caſſie ſinum cinnamonomij egeat, iniiciendum. Hoc dictum irridens Satyrus magiſter meo, unam ex Quinti facietis ipſum eſſe dicebat, aſſerens eos, qui duplicem caſſie imponere iubent, ſi cinnamonomij careamus, ſimilia illis facere, qui nos cenſent. ſi quando Phalaro caruerimus, illius quod in cauponis uenditur, duplicata menſura bibere: ſi que panis ſtigiſcus deſit, ſurſuracei duplicem comedere. Mihi uerò hæc Quinti facietis, ſi de re una quaſpiam, que per ſe ſola uti uelimus, aſſeritur, uera in reprehendiſſolis que uidetur: ſed de re, que in ſocietatem multorum ueniat, non eſt eodem pacto uera. Nam cuiuscumque, quod ſolum corpori admodum debet, ut puta rhus, abſinthium, iris, gentiana, uel id genus alia aliqua medicina, ſiquis minus boni duplicem loco præſtantiſſimam accipiat, & corpori uel extrà, uel intra admoueat, duplicato citiù nocerit: at ſi multis aliis, optimum commiſcendum fuerit, quod ſe aucturum aliorum uires fpondeat, ſi præſtantiſſimum deſit, peius nihil erit uti duplicem illius, qui proprietates eiusdem generis habeat, etiamſi deterius hoc illo uideatur. Caſſia quidem cinnamonomij genere proxima uſque adeo eſt, ut ex ipſa quandoque cinnamonomum oriatur, ſpectenturque nonnunquam caſſie arbores integre, in quibus aliqua cinnamonomij uirgula & caſſie ramus prodeat. Simile autem iſtud eſt non uino aut panis, ſicuti Quintus dicebat, ſed utiſque functionibus in extruenda domo, in fabricanda nauis, in tollendis, & tranſponendis oneribus; in omnibus denique uite actionibus, in quibus quod peragendum erat ab uno homine uoſuſo, ſi abſit, à duobus imbecillioribus perſiciatur. hæc Galenus. Ex quibus uerbis omnibus palam eſt, Galenum non aſſentire, ut in compoſitis medicamentis unum ſimplex pro alio ſuſponatur, niſi ex iſis ſint, que eandem naturam ſortiantur, ut caſſia, & cinnamonomum. Quare inde illud colligendum eſt putarimus, quod perperam ſacer laudauit Galenus, eamque libr. 2. de antidotiſ memorij prodidit, ſiſte uerbis. Antidotus, que exhibitæ accipientem tum ad uenenis reddiſ, ſic habeat. Baccarum uiniperi drachmas duas, terræ drachmas duas & obolos duas. Hæc ubi in puluerem redegeris, oleo, aut melle commiſcebis, & repones: atque cum opus fuerit, ex aq̄e nũque cyathis duobus quantum eſt auel lana dabis. Hæc antidoto Nicomedis rex utebatur, ſi quando ſuſpectos habuiſſet, qui ſe uocant. Nam ſi uenenum non ſuſſet, quæſita manet: ſi adſit, nauſeam conciat, & euomere cogit, ut uenenum quoque cum antidoto reiciatur. Sed hæc hæctenus dicta ſufficiant, quantum ad uenenum omnium in uniuerſum rationem, quandoquidem de iſis priuatiſ, eorumque auxilijs, & antidotiſ in ſingularum mentione diſſuſius agemus.

Antidotus ex terra Lænia.

Kanſapideſ.

CANTHARIDES.

CAP. I.

Quibus datæ ſunt cantharides, ſigna eueniunt grauiſſima. Ab ore enim ad ueſicam uſque cuncta erodi ſentiuntur: picem, aut ſimile quiddam cædræ reſpiunt: dextra præcordia inflammantur, urinam agrè reddunt, & ſubinde cum lotio ſanguinem emittunt: ſtigmata non ſecus atque dyſentericis, alio deſeruntur: faſtidia uigent: animo linquuntur, obortaque uerigine concidunt. poſtremo mente abſcitantur. Ergo antea quàm tale nonnihil accidat, dato oleo, aut ſupradiditòrum aliquo, uomere cogantur. mox ubi uomitione plurima reiecerunt, halicæ aut oryzzæ, tragi aut pitianæ cremor, aut decoctum maluæ, aut ſeminis lini, aut ſœni græci, aut radicem althææ, quam Latinus ſermo iſibicum appellat, clyſtere inſundunt. Præterea nitrum eiſdem dandum, ac deſcendant. Quæ niſi ſic diſcutiantur, ingeſta in alium ex nitro aqua muſa, vacuari debent. Detur deinde uinum, aut paſſum, in quo pinolei nuclej, aut cucumeris ſemina contrita ſint, aut ex lacte, aut muſa, aut anilerinis adeps in paſſo liquefactus. Inflammata autem partes, hordei farina cum muſa decoctæ perungantur. Ab initio admoda cataplaſmata nocent, quod citatus ab eis calor, illapſum uirus ita remoratur, ut in principes ſe partes inſinuet: ipſa tamen intericò tempore, moleſtiſſimas inflammationibus opuluntur, ut in principes que dolores & permaculant, & leniant. Tum ubi corpus caſſiciente oleo inunctum fuerit, in ſolium deſcendere oportet, ac lauare, ut per cutem ſummam, que corpori noxia inhaerent, etiam excernantur. Et deiectiones multiſariam moliri oportet, ne affectus inſigatur, & ſtabilitatem caeſſat. Galinacis carnis, & hædinis, aut ſuillis catulis, maximè pinguibus, & tenerimis, ac cum lini ſemine coctis, ueſci debent: ſiquidem alium cient, atque uenenorum acrimonias hebetant. Vinum dulcili-beralibus ebibatur. Prodeſt thuris cortex, & Samia terra, quæ aſter appellatur, ſi quaternæ ſingularum drachmæ cum paſſo ſumantur, item pulegium ex aqua tritum: trinum, aut roſacem, cum rutæ decoctio: recentes uires ramuli, cum paſſo detriti. Longè omnium potentiffimè antidota auxiliantur, cum aqua muſa, drachmis quatuor pota.

Cantharidis malefica noxia uis.

Cantharidum uim hiſtoriam, tum etiam facultates ſuperius libro ſecundo, ubi & earum picturam exhibuimus, adeò diſſuſe lateque tradidimus, ut ſuperuacuum ducerem hoc in loco plura de eis rememorare, niſi nunc de earum malefica &

Seca & noxia vi nobis differendum esset. Cum igitur Cantbarides excalfaciant recessu quarto, & exiccent secundo, nil fa-

Symptom: caufc.

Catharidum ueneni cura- tio.

Contrauerfa inter Graecos & Arabes.

20 moribus in inferioribus mēbris sursum in cerebrum feruntur, adeo ipsū inficiunt, vt facile animales facultates corrumpantur, ratioue ipsa pereat. Sed vt his omnibus succurratur incommodis, primum sanē necessarium fuerit (vt etiam Dioscorides in-

30 tum, erudum, virensq; butyrum eodemque modo linctum: psyllij, cydoniorum malorum, & malus feminis sissamentum: uti serapim ex nymphæa floribus, & purpureis violis, cuius quod ex papauerum conficiunt: nec non lactuca, & portulaca, & cucumeris, & cucurbitæ succus: præter ea cremor lactis speciem referens, qui à papauerum, melopeponum, cucurbitis, cucumeris, anguria, & lactuca semine rubenti solet, assusa violarum aqua, aut radicis altheæ, aut solani, quod vesicarium, & horticac-

40 bus, & recentibus cucurbitæ ramentis: quod propria vi urinae arduosus opem ferat, & intestinorum inflammationes repellat. Porro succurratur exaceratis intestinis, si idem sanē medicamentis, quibus ad dysenteriam vinum: nempe pinguium caninum iuribus chylis in usulis, addito hirci, ceruæ, adipe: & omphegion rosaceo, plantaginis aut portulacæ aqua prius elota. Prohiben-

50 tum modo paulatim assumantur. Id quod etiam asseruit lib. 11. simpl. med. vt si superius libi scindum in eorum quod mentione retulimus. Hoc idem scribit Aetius à Galeno fortasse mutuatus lib. 13. cap. 49. sicque ait. At vero contrarie affectionibus veniens, quoniam nihil aliud his auxiliatur cantbaridum ale, & pedes cum. passio pota. hæc Aetius. Veruntamen cum hu-

60 bus vi uentum, de quibus inter præbatus auctores, & doctos viros conuenit. Sunt et uulgariibus, qui ad epotas Cantbaridas acerrime conueniunt. Sed id eundem probare non auium, quod antiquorum recentiorum, refererim neminem, qui cisipitri tradiderit acetum contra cantbaridas auxiliari. Quinetiam necentur urinae arduosus, & prædenderum inflammationibus, non tantum ea medicamenta, que per os sumuntur, sed ea queque, que exterius illinuntur. Præstat igitur ad hoc reiacent, emphacium oleum, violaceum, & quod fit ex nymphæa floribus: item quod ex papauerum semine consistit, quodq; ex ipsi paratur fructi-

bus, quorum plantam appellant aliqui Balsaminam, alijs uero Caracaram, cuius hystoriam, ac facultates superius libro quarto descriptimus, cum de uite nigra differeremus. In quem usum hoc in modo exterius illinuntur pabij, peni, & testium: sed etiam in pudendi membris chylis in iurium, præsertim addito uero albo diuinius raducula agitato, aut fedi iucco, aut hysocyami, aut portulacæ, aut lactucæ. Maxime item processu perpetuum est, si ad uulbicium usque duabus aut tribus libris ledere patientes in aqua tepentis balneo, cui iussij radices, malua folia, & semina, violarum flores, psyllij, cydoniorum malorum, semi graeci, & li uijemen bordeum, & hyocyami, & id genus alia fuerint interiecta. Porro rem ad omnes huius ueneni reliquias, que corpori